(n)

§. L.

(m) l. c. (n) Florus lib. X. cap. X. Livius lib. II. cap. & reliqui.

§. L. Magnum animum, dolorisque & mortis contemptorem, quis non miretur? Nec tamen haec obstant, quo minus ipsum vituperandum sit facinus. Laudat Cicero, (o) laudat Valerius Maximus, (p) laudant alii, praesertim ii, qui Romana nunquam non laudanda putant. Ipse Porfenna, si quosdam audias, nihil nisi virtutem in eo agnovit. Sed faceffant testimonia, cedant auctoritates. Laudare facinus, quod à Romanis laudatum sit, ineptum. Illis saltem ita videbitur, qui sub tanta virtutis specie nequitiae & iniquitatis documenta uberrima deprehendunt.

§. LI. Multa hic concurrunt. Infidiae, fraudes, mendacia, animusque ingratus. Sed ista quidem nunc transeant. Daboque hoc Alberico Gentili, Scaevolam defendenti, & infidias istruere, & fraudes adhibere, & mendaciis uti, non esse nefas, si cum hoste res sit, quem quovis laedere modo, abrupto societatis vinculo, liceat. Animi ingrati labem abstergat amor erga patriam. Debebat aliquid Etruscis Scaevola, aut Porfennae, plus debebat patriae. Hoc ergo superest, rectene in se percussoris suscepit munus. Hoc caput causae est. Regum sanctitas, gentium mores, obstare videntur, ne laudemus, qui in reges principesque ejusmodi quid audent.

§. LII. Sunt vero percussores non unius ejusdemque generis. Nonnulli caedi perfidiam addunt, si civis principi, si servus do-

(o) pro Sextio. (p) lib. III, cap. III.

domino insidias struat, vitamque eripere audeat. Hos aut laudare aut excusare, id quidem esset, laudare aut defendere manifestissima scelera. Nec immunes criminis sunt, qui hos ad facinus perpetrandum sollicitant, impellunt, hortantur. Fidem datam non servare, semper nefas. Ad id vero, quod omnium iudicio nefas est, qui alium impelleret, num innocens esset? Sententiam philosophi ferant, quorum jampridem hoc extitit effatum, criminis non minus reum esse qui perpetravit, quam qui, ut perpetraret, auctor fuit, aut suasor, aut hortator. Hostis est, inquiunt, quem fecerit. Tuus quidem, non percussoris. Tibi ergo hostem laedere fas fuerit, non civi regem, non servo dominum. Hic ergo, si peccat, criminis profecto non erit purus, qui, ut peccaret, induxit.

§. LIII. De illis, qui peregrini sunt, nec ullo vinculo principi obstricti, aliter pronuntiandum. Sed addendum, si is, cujus sequuntur partes, bellum justum gerat. In injusto nihil recte, nihil iuste peragitur. Hoc ergo de Scaevola cogitandum. Hostem adortus est. Hoc sufficit. Sive hoc solus, sive cum aliis in praelio faceret, quid intererat; Eo ergo res redit, an recte Porfenna arma intulerit Romanis? Recte, si hos ejecisse Tarquinius statuamus, minus recte Porfennam eos reducere voluisse, concludamus par est. Nec mores gentium nos morentur. Hos laudarem, si bonorum tantum principum vitae, & incolumitari, prae-  
sidio

fidio essent. Jam vero, quicquid in moribus gentium humanitatis & venerationis erga principes speciem prae se fert, eo comparatum est, ut improbis, & per hominum caedem, per regnorum stragem, per gentium ruinam, ad imperium grassantibus, tuto & impune quidvis committere liceat.

§. LIV. In eodem bello, quod cum Porsenna Romani gesserunt, Claeliae virginis quoque eluxit virtus. Virtutem saltem vulgus vocabit, immo Florus *virtutis monstrum*. Haec quippe, cum aliis regi obses data, impetrat, ut in flumine lavare liceat. Custodibus ergo remotis Tiberim transnatat, fugaque sibi consulit. Immemor utique fuisse videtur, pro obside se Porsennae datam, aut non satis, quae obsides partes sint, intellexisse. Valerius itaque Publicola populusque Romanus hoc minime approbarunt facinus, sed ad Porsennam eam remiserunt, ut auctor est Plutarchus. Porsenna ipse virilem Claeliae laudavit quidem animum, foedus tamen pro rupto se habiturum professus est, nisi obses reddatur.

(9)

§. LV. Nec tamen, an peccet semper, qui fugam arripit obses, inter se conveniunt. Videndum ajunt, num fidem obses ipse dederit aut sua sponte, aut forte ut laxius haberetur: an contra, nullo intercedente ejusmodi pacto, à civitate fuerit traditus. Si fidem ipse obses dederit, eum fu-

A a a

gero

(9) Florus lib. I. cap. X. Livius lib. II. cap. X. Plutarchus in Valerio Publicola, &c.

gere non posse, manifestum est. Datam migrare fidem, nefas est. Nullo autem ipse se obstrinxerit pacto, nihil ob stare autumant, quo minus auffugiat: cum non is animus fuisse videatur civitatis, alligandi civem, ne fuga sibi consuleret. Ita quidem isti rationes subducunt.

§. LVI. Falluntur tamen perperamque sentiunt. Civitas enim, cum obsidem tradit, omnino eum obligat, ne auffugiat. Hoc ni faciat, frustra obsidem tradere, & agere quid, quod effectu careat, videtur. Hoc sibi persuadere, ineptum. Praeterea, si obsidem traderet, ut integrum tamen illi esset, fugere, tum hoc faceret, aut quod non vellet eum permanere, aut quod eum ad hoc obstringere non posset. Illud non admittas, cum obses ut fidei pignus certissimum tradatur. Alterum prorsus falsum est. Si enim civitati ex imperio, quod vocant, eminenti, licet vitam civium periculo exponere, quidni libertatem? quidni liceret eum obsidem dare? Immo si hodie mos ille maneret, ea lege obsides tradendi, ut, ni promissis suis staret civitas, fas esset illos interficere, & id per naturae leges facere posset civitas.

§. LVII. Quae cum ita sint, non posse excusari Claeliam virginem, palam est. Sive enim consenserat in id, ut obses traderetur, sive non consenserat. Illud si fuit, eo minus excusari potest. Sin hoc dicas, jure tamen obstricta fuit civitati, & ideo manere debuit, quod, quae eam tradidit, id voluerit respública. Incaute ergo nimis, & parum circum-

cum specte agunt, qui, quaecunque eis se offerunt in historia Romana, promiscue laudant.

§. LVIII. Rapidissimum procurrentis imperii cursum, parumper Gallorum Senonum incurfio morata est. Quod tempus populo Romano utrum clade funestius, an virtutum experimentis speciosius fuerit, dubitae Florus. Enituit in eo praecipue virtus M. Manlii, quippe quo duce Juventus Romana capitolini martis arcem infedit, tantaque fortitudine & constantia Gallorum insultus repulit, ut, accepta certa auri summa, recedere cogentur. Sed paulo post eundem Manlium, affectati regni reum, tribuni de Saxo Tarpejo dejecerunt. Qua quidem de re Livius<sup>1</sup>, (r) Diodorus Siculus, (s) Aurelius Victor (t), aliique (u) pluribus exponunt.

§. LIX. Id evincendum primo loco erat, criminis, cujus postulatus, reum quoque fuisse Manlium. Ea de re non immerito dubito, cum dubitare videam ipsum Livium. (x) *Cum dies venit, inquit, quae praeter coetus multitudinis seditiosasque voces, & largitionem, & fallax indicium, pertinentia propria ad regni crimen, ab accusatoribus objecta sint reo, apud neminem auctorem invenio. Ingenua confessio. Sed nollem, quae subjicit, addidisset Livius: nec dubito, haud parva fuisse, cum damnandi mora plebi non in causa, sed in loco fuerit.* Perinde enim hoc est, ac si dixisset, quia magno impetu ad eum

A a a 2

da-

(r) lib. V. cap. XXXVI. (s) lib. XIV. (t) de viris illustribus cap. XXIV. (u) Florus lib. I. cap. XIII. Valerius Maximus lib. VI. cap. III. (x) l. c.

damnandum concitata plebs fuit, ideo recte damnatum fuisse. Nec una ratione in hoc Manlii iudicio peccatum, uti jam ostensum est ab aliis.

§. LX. Nobis vero id saltem revocare sub examen constitutum est, an, si reus criminis sit, hoc non, ob maxima ejus in rempublicam merita, illi fuerit remittendum? Ipsum populum Romanum, cum suae mox severitatis poeniteret, in hanc fere credo descendisse sententiam. Aliam mutatae voluntatis causam refert Livius, superstitionem, cui tamen haec subesse quodammodo potuit, nisi prorsus innocentem deinceps judicaverit, quod ille tamen non innuit. *Populum brevi postquam periculum ab eo nullum erat, per se ipsas recordantem virtutes, desiderium ejus tenuit: pestilentia etiam brevi consecuta, nullis occurrentibus tantae cladis causis, ex Manliano supplicio magnae parti videri orta, violatum capitolium esse sanguine servatoris: nec Diis cordi fuisse, poenam ejus oblatam prope oculis suis, a quo sua templa erepta e manibus hostium essent.*

§. LXI. Hugo Grotius, (y) postquam contra Stoicos evicit, omnino poenam aliquando remitti aut mitigari posse, causas, propter quas aliquis a poena legis liberari soleat, vel *internas*, vel *externas* esse, asserit. Internam quidem vocat, eum, si non est injusta, dura tamen est poena, ad factum comparata. Ut cum, qui contra mandatum principis feram ceperunt, capitali afficiuntur supplicio. Externam autem, quan-

(y) lib. II. de J. B. & P., cap. XX. §. 16.

do reus ex merito, five alia re commendatur. Jus itaque aliquando gratiae dandum, & ob insigne meritum, aut remittendam aut mitigandam poenam, statuit. Eadem in sententia, ut reliquos nunc taceam, versatur Cicero (z) *Oportet eum, qui sibi in noscatur postulat, commemorare si qua sua poterit beneficia: Et ostendere, ea majora esse, quam haec, quae deliquerit, ut plus ab eo boni, quam mali profectum esse videatur. Deinde majorum suorum beneficia, si qua extabunt, proferre &c.* Exemplis praeterea constat, etiam apud Romanos quandoque jus gratiae datum, virtutisque & meritorum majorem habitam fuisse rationem, quam delicti.

§. LXII. Reclamant prudentiae civilis magistri (a) Aequum esse, ut magnorum virorum praemiis compensentur praeclara facinora. Ut poenae remissione aut mitigatione compensentur, tam iniquum esse, quam id noxium reipublicae. Non posse sancte satis custodiri leges. Vel unicum impune migratae legis exemplum satis esse, ut evilescat, vimque omnem amittat ac auctoritatem. Rempublicam autem tamdiu salvam esse, quamdiu legibus sua constet auctoritas. Idque eo magis, quando crimen ad ea pertinet, quibus jura reipublicae continentur, de quibus violandis vel cogitare nefas. Recte ergo punitum Manlium: nec enim tanti fuisse, non compensare merita, quanti fuerit, non punire vel

A a a 3 co-

(z) de invent. lib. III. (a) Scipio Amiratus dissert. politic. lib. II. discurs. VII, Machiavellus discurs. in Liv. lib. I. cap. XXIV.

cogitatum facinus, quod perniciem afferre reipublicae potuisset.

§. LXIII. Expediri itaque res ea ratione potest, ut à divinis humanas discernamus leges. In illis, quae a Deo ipso constitutae sunt poenae, modo constitutae sunt, ab hominibus tolli aut mitigari nequeunt: In humanis ad causam rationemque legis, cum primis ad salutem incolumitatemque reipublicae respiciendum est. Si ratio, quae sanctissime observari legem jubet, cesset, nihil obstat, quo minus remitti poena queat, idque tum eo magis, si praeclara ejus, qui deliquit, merita accedant. Hinc & Hugo Grotius, (b) cum dixisset, ob meritum remitti poenam posse, recte addit: *quod causae genus tum maxime sufficiet, si ratio legis, saltem particulariter cesset, in facto, de quo agitur.* Idem vero de commodo & salute reipublicae censendum. Ob hanc enim tantum cum & leges & poenae constitutae sint, oppido inhumanum esset, punire bene meritum, licet hoc reipublicae non magno opere proficit, aut ad ejus etiam conservationem non sit necessarium. Et haec quidem omnia sedulo consideranda sunt, si de Manlio ferre sententiam velimus. Ego quidem, si nocens fuit, recte punitum non dubito, cum nec merita ejus tum delicti gravitatem aequassent, & reipublicae ratio omnino ejusmodi poenam exegisset.

§. LXIV. Devicta & subjugata Italia, ad exterarum gentes transferre arma placuit. Ob-  
stabant

(b) l. 6.

stabant cum primis Carthaginienses. Atrocissima hinc inter hos & Romanos exarsere bella. Quid mirum? Eodem namque tempore pares utrique & votis, & viribus, imperium orbis agitabant. Et in primo quidem bello Punico immortale adeptus est nomen M. Attilius Regulus. Hoc duce prospera initio omnia ac fausta Romanis. Sed a Xanthippo tandem Lacedaemoniorum duce, quem Carthaginienses accersiverant, victi praelio Romani, duxque ipse captus. Sed hic quidem par tantae calamitati fuit. Romam namque missus, diversa, quam hostes mandaverunt, censuit, ne pax fieret, ne commutatio captivorum reciperetur. Rediit deinde, ut hosti quoque datam servaret fidem, Carthaginem, ne quicquam aut carceris Punici molestiam, aut crucis supplicium metuens. Sunt, qui resectis palpebris, & in machina illigatum, vigilando enecatam dicunt. (c)

§. LXV. Hunc M. Attilium Regulum itaque maximis in coelum evehunt laudibus Romani scriptores. Nec immerito, si quod ex laudis & gloriae cupiditate profectum, simulque ad certissimum opprobrium declinandum comparatum fuit, laudem meretur. Licet enim nonnullis parum consulto, pacem Romanis, & captivorum restitutionem dissuadendo, & se ipsum vita, &

A a a 4 rem-

(c) Florus lib. II. cap. II. Valerius Maximus lib. I. cap. I. & lib. IX. cap. II. A. Gellius N. A. lib. VI. cap. II. & IV. Cicero officior. lib. I. cap. XIII. Augustinus de C. D. lib. I. cap. XV.

republicam bono cive & duce privasse videatur : nihilofecius tamen , postquam Romanis constitutum erat, utrumque denegare Carthaginensibus , recte quidem fecit, dum ad vincula rediit. Idque non ideo, quod pulchrum sit, *memorabilem & in opere virtutis mori*, quae quorundam est sententia, sed quia fidem dederat, quam hosti etiam servandam ratio jubet. Clarissime hoc demonstrat Hugo Grotius, qui & hoc ipso Reguli exemplo utitur, & eum non gloriose saltem, sed illud, quod facere debebat, fecisse, recte pronunciat. (d) Accedit, quod fidem datam jurejurando confirmavit, quod sancte esse servandum, & ratio dicitur, & communia saniorum gentium suffragia testantur. Non deerant equidem, qui *postliminii* praetextum ostenderent, perjurii nexum & religionem hoc ipso demere cupientes: (e) sed Regulus *solidioris sapientiae placita tenuit*, ut Jo. Henricus Boeclerus loquitur, (f) (an satis accurate, videant alii) *& ad supplicia reverti, quum dissolvere religionem maluit.*

§. LXVI. Praeterea ad commendandum Reguli facinus pertinet, quod captivorum redemptio non salutaris patriae sit, & plurima secum incommoda vehat. Ea summum, Reguli exemplum exhibens, completur Horatius: (g)

*Hoc*

(d) lib. III. cap. XXIII. §. VI. (e) vid. Eurapius lib. II. & *metabrazis Paeani.* (f) in *milite captivo* pag. 15. (g) Horatius *carm. lib. III. ode V.*

*Hoc caverat mens provida Reguli,  
Dissentientis conditionibus  
Foedis, & exemplo trahenti  
Perniciem veniens in aevum.*

*Si non periret immiserabilis  
Captiva pubes &c.*

Et paucis interjectis :

*Auro repensus scilicet acrior  
Miles redibit ? flagitio additis  
Damnum. Neque amissos colores  
Lana refert, medicata fuco.*

*Nec vera virtus, cum semel excidit,  
Curat reponi deterioribus.*

*Si pugnat extricata densis  
Cerva plagis, erit ille fortis,  
Qui perfidis se credidit hostibus,  
Et Marte Poenos proteret altero,  
Qui lora restrictis lacertis*

*Sensit iners timuitque mortem.*

Sed quantacunque ea commoda sint, majus tamen est incommødum, quod haud raro optimis fortissimisque civibus respublica privetur, si redemptio captivorum locum non inveniat. Accedit, quod & iniquum & inhumanum sit, milites, haud raro praeter omnem culpam suam eo deductos, hostium arbitrio permittere. Quam ob rem in Reguli facinore haec sedulo sunt discernenda, quod fidem datam servaverit, & quod liberationem ex captivitate respuerit. Prius haud dubio laudandum. Posterior tum demum, si plane e re civitatis Romanae fuerit, ejusque in eo constiterit salus, ut traderent potius Regulum Carthaginiensium furori,

A a a §

quam

quam aut pacem cum eis facerent, aut captivos permutarent.

§. LXVII. Licuitne ergo Carthaginiensibus tanta saevitia uti erga Regulum? Ego quidem, minime licuisse, arbitror. Aut enim ob delictum eum puniverunt, aut ex captivitatis jure. Commisisse Regulum, quod poena aut animadversione dignum, ego non invenio. Fortitudo & fides in patriam, suamque rempublicam, in hoste quoque laudanda, non punienda erat. Nec quod captivus esset, puniri poterat. Licet utique belli jure, hostem, sive miles is gregarius, sive belli dux sit, quamdiu nobis nocere potest, interficere. Hoc & finis & ratio belli requirit. Postquam captus est, & jam abductus, cum omnes nocendi vires eijam tum ademptae sint, egoque non intelligam, quo pacto ex militis aut ducis caede tunc ad bellum finiendum aliquod momentum accedere queat, summum nefas esse arbitror, aut vitam illis eripere, aut alia quacunque ratione in illos saevire. Mores itaque cultiorum gentium, captivos custodientium, donec aut redimantur, aut cum aliis permutentur, plane ratione convenientes arbitror. Sed permutationem dissuaserat Regulus? Ergo poterat & debebat retineri in captivitate: puniri ideo non poterat. Nec enim ad summam belli quidquam hoc ipso proficiebant Carthaginienses. Accedebat modus supplicii, cum barbara crudelitate conjunctus, & adeo ab humanitate, quam ratio suadet & jubet, alienus.

§. LXVIII.

§. LXVIII. In secundo bello punico Romanos ad incitas fere redegit Annibal, Carthaginienſium dux fortiffimus. Hunc adhuc puerum pater Hamilcar ad aram jurare juſſit, quod nunquam cum Romanis in amicitia eſſe vellet. Rem pluribus exponunt Polybius, (b) Livius, (i) Appianus, (k) Valerius Maximus, (l) alii. (m) Et Annibal quidem religioſiſſime illud obſervavit, dum inimicum erga Romanos animum non niſi cum vita poſuit. Id quod tum res ab eo geſtae docent, tum confeſſio ad Antiochum regem evincit, comprobaturque. Rectene autem pater ad illud eum induxerit juſjurandum, & an eodem obſtrictus fuerit, juſſe dubites.

§. LXIX. Nullum vinculum ad adſtringendam fidem arctius jurejurando ipſi ethnici cenſuerunt, ut locuples teſtis eſt Tullius. (n) Nec id quidem immerito. Simul tamen conſtat, poſſe homines, imprudenter & incaute jurejurando ſe obſtringendo, in eam ſe conjicere conditionem, incertum ut dubiumque ſit, turpiusne ſit, jurisjurandi inſuper habere religionem, quam perficere ad quae nos obſtrinimus. Hic ergo, quid factu opus, quae ineunda ſit via, id quidem eſt, de quo diſquiſitio ſubinde inſtituitur.

§. LXX. Nos tantisper ponimus, quod ab aliis evictum eſt, & demonſtratum, juſjurandum per ſe non producere novam obligationem.

(b) lib. III. cap. XIII. (i) lib. XXI. cap. I. (k) in Annibalicis. (l) lib. IX. cap. III. (m) Silius Italicus. l. 77. Florus lib. II. cap. VI. (n) lib. I. de offic. p. m. 50.

gationem, sed ei, quae jam antea aderat, adcessorium velut vinculum supervenire, eamque confirmare. Dum enim juramus, supponimus aliquid, quo non praestito, divinam in nos provocamus poenam. Atque ineptum hoc esset, nisi illicitum foret, non praestare id quod supponitur, adeoque nisi jam antea obligaremur. Quod non satis secum perpenderit Hugo Grotius (o) qui omnino duplicem obligationem ex jurejurando enasci arbitratur. Nam & Deo & homini jus quoddam inde acquiri, contendit. Perperam quidem, Non Deo, quia, qui jurat, nihil Deo, sed hominibus promittit: licet Deum ut testem & vindicem invocet. Nec enim obligatio, quam Deus ut supremus imperans omnibus ad obsequendum sibi imponit, confundenda cum ea, qua alteri ad aliquid praestandum ex promissi lege tenemur. Non homini, quia promissum jam adesse debet, cujus tantum per jusjurandum confirmatur obligatio. Ex quo & sua sponte consequitur, si quid promissimus, quod in viribus nostris positum non est, aut sine crimine promitti & perpetrari nequit, tum quidem nec jurejurando, si accesserit, nos obstringi.

§. LXXI. In eo, quo Annibal se obstrinxit, jurejurando, haec omnia sollicitè sunt consideranda. Non dicam, jurasse puerum, rationis usu forte non usquequaque valentem, immo patris auctoritate & insigni cupiditate, patrem ad bellum proficiscentem

CO-

(o) *lib. II cap. XLII.*

comitandi , praepeditum : quanquam nec haec contemnenda sint , & ut jurijurando sua decedat efficacia , multum conferant. Hoc saltem assero , non potuisse sine crimine aut exigere talia a filio Hamilcarem , aut promittere Annibalem. Bella non sunt gerenda ex odio , sed ex reipublicae commodo ac necessitate. Sine causa justa se populi cujusdam hostem profiteri , saltem ut hostes simus , id quidem & barbarum est , & atrox , & cum clarissima naturae lege , alterum non laedendum , nisi idem & nos laeserit , è diametro pugnat. Quare ut gravissime uterque peccavit , in re iniqua jurandum aut exigendo aut praestando , ita Annibal eodem obstrictus non fuit. Immo gravius peccavit , & perficiendo , quae saltem promittere nefas erat , quam jurisjurandi si migrasset religionem , cujus nulla efficacia erat , nullum vinculum.

§. LXXII. Sed aliud adhuc in historia Annibalis occurrit , quod nobis plane praetermittendum non est. Ex patria in exilium ejectum , cum per varia regna provinciasque errasset , excepit tandem Bythyniae rex Prusias. Romani , postquam hoc intellexerunt , à rege petierunt , ne hominem sibi inimicissimum secum haberet , sed eum ut dederet. Prusias jus hospitii non violaturus , se quidem dedere posse Annibalem negavit , permisit tamen , ut Romani , si possent , eum caperent. (p)

§. LXXIII. Ut civitas aut princeps civem suum,

(p) *Cornelius Nepos in vita Annibalis cap. XII.*

suum, sibi que subjectum, ab alia civitate, ad quam forte se recepit, dedi sibi postulet, si quidem is deliquit, infrequens non est. Ratio quoque jubet, ut, qui ad nos poenam declinaturus confugit, aut puniatur à nobis, aut dedatur. Id vero insolens videri alicui poterat, hostem, qui civis noster non est, ab alio, ad quem se recepit, postulare. Nec tamen exempla desunt. Samsonem sibi tradi ab Ebraeis postularunt Philistaei: (q) Fabiosque à Romanis sibi dedi, postularunt Galli, (r) ut reliqua, Hugoni Grotio (s) commemorata, taceam.

§. LXXIV. Sane quidem ad poenam hostis expeti nequit. Punire aliquem, qui nostro non subjectus est imperio, nefas est. Persequi hostem, ubicunque degat, licet. Cumque illi, quibuscum nobis nulla intercedunt bella, suas regiones armis turbari, aegre ferant: nihil amplius superest, quam ut tradant ipsi, cui nocendi adimi vires, nostra interest magnopere. Annibal ergo ut sibi traderetur, recte petierunt Romani. Num Prusias recte denegavit? Obstabat, fa-teor, hospitii jus. Ast magis hominum generis interest, ut coërceantur, qui iniqui in alios sunt, & bella injusta movent, quam ut hospitii non violentur jura. Et revera, hoc jam violaverat Prusias, permittendo Romanis, ut, si possent, Annibalem cape-rent.

§. LXXV. Ad illustre nunc Romanae hi-storiae

(q) *Judic. XV.* (r) *Livius lib. XXXVIII. cap. XIX.*  
(s) *lib. II. cap. XXI. §. IV.*

storiae caput devolvimur, quod amplissimum disceptandi argumentum viris doctis prae-buit, *sponsionem Caudinam*. Occasionem huic dedit bellum Samniticum. Clauso enim per insidias intra saltum, unde non posset evadere, exercitu, stupens occasione tanta dux hostium Pontius, Herennium patrem consuluit: & hic, mitteret omnes, vel occideret, sapienter, ut senior, suaserat. Ille armis exutos mittere sub jugum maluit, & hoc cum subiissent, tum eos se dimissurum edixit, si in aequas victis & victoribus paces consentirent. Si agro Samnitium cederetur, coloniae abducerentur, suis deinde legibus Romanum ac Samnitium, aequo foedere victurum. Consentiant, urgente necessitate, tandem Romani exercitus praefecti, sponsoneruntque consules T. Veturius & Sp. Posthumius legati, tribuni militum, obsides etiam sexcenti equites fuere dati, qui capite luerent, si pacto non staretur. At cum Romam venissent, deque hac pace deliberatio in senatu institueretur, auctor fuit ipse Posthumius, ut cum reliquis sponsoribus ipse Samnitibus dederetur, populum enim ex hac sponsione neququam obligari: adprobante hoc consilium populo, tribunis frustra retinentibus. Immo cum deditio à feziali Samnitibus fieret, Posthumius femur fezialis genu, quanta maxime poterat, vi percutit, & clara voce ait: se Samnitium civem esse, illum legatum, feziales à se contra jus gentium violatum, eo justius bellum gesturos. Hinc nova belli  
causa,

causa, quod Papyrio duce gestum est. (t)

§. LXXVI. Celebratur hoc Posthumii facinus passim. Nec enim Romani scriptores ullam temere occasionem, suorum facta, quantumvis turpia, aut praedicandi, aut excusandi praetermittunt. Magnifice, ut Florus censet, consules voluntaria deditioe turpitudinem foederis dirimunt. Sed aliter forte pronunciabit, qui praejudicatis, quae mentem obsident, procul remotis opinionibus, rem omnem consideraverit. Quod ut recte fiat, ponere tantisper, quae de sponsonibus, harumque à foederibus discrimine, sapientiae magistri docent, extra controversiam liceat, cum nota satis sint & dubio careant. A foederibus namque in eo sponsones, ut hic vocem capimus, differunt, quod illa ab ipsis summis imperantibus percutiantur, iisdemque adeo obstringantur; hae autem ab imperantium ineantur ministris, qui & ad id, quod polliciti sunt, praestandum soli sunt obstricti, nisi imperantis deinceps quacunque ratione accedat consensus, aut aliud forte obligationis, qua & is teneatur, subsit vinculum. (u)

§. LXXVII. Praeterea & illud dubio caret, potuisse consulibus Romanis, qui duxerunt exercitum, istam pactionem, parum profecto populo Romano honorificam, imputari. Sua enim omnino imprudentia in istas difficultates conjecerant exercitum  
Ro-

(t) Livius lib. IX. cap. I. seqq. Florus lib. I. cap. XVI. Cicero de offic. lib. III. p. m. 240. Eutrobius lib. II. §. 6.  
(u) vid. Grotius lib. II. cap. XV. §. XVI.

Romànum, ut illi aut pereundum prorsus, aut maxima cum ignominia jugum subeundum esset. Dum vero Posthumius, in senatu verba faciens, se omisurum esse defensionem suam profiteretur, *quantvis ea non difficillima esset, apud non ignaros fortunarum humanarum necessitatumque*, (x) lepidos illos imitatus videtur disputatores, qui, cum argumentum affertur, ad quod respondere nequeunt, hoc ne dignum quidem esse, ajunt, in quo ingenii periclitentur vires, facilius posse refelli negotio.

§. LXXVIII. Jam quid sponderint, videndum. Id autem facile colligas ex conditionibus, à Pontio & Samnitibus propositis, licet diserte non commemoretur à Livio. Pacem scilicet petierunt consules à Samnitibus conditionibus aequis. Has recusaverat Pontius, praescriptis aliis. In has cum injusfu populi Romani consentire consules non possent, hoc tamen promittere poterant, se curaturos, ut pax iis conditionibus à Romanis iniretur. Et hoc etiam polliciti sunt ea sponstone; ad hoc ergo etiam obligabantur. Num vero praestiterunt? Omnium minime Sp. Posthumius. Namque ceteri sponsores, vel inviti ut sententiae Posthumii subscriberent, coacti sunt: nec eo tamen excusandi prorsus, cum ex promissi sui ratione, ad impediendam deditioem, pacem contra promovendam, plane fuerint obstricti. Posthumius vero diserte, contra datam fidem, pacem dissuasit, auctorque prae-

B b b

(x) *Fid. Livius lib. III. cap. VII.*

cipuus populo Romano fuit, illud ut abrupteretur foedus. Hocce autem erat, omnem adhibere operam, ut illud quod spondederat, ratum esset populo Romano? (y)

§. LXXIX. Quod vero etiam lepido stratagemate, ut illi quidem videbatur, perfidiae crimen transferre in Sannites Posthumius voluit, id vero ejusmodi est, ut miser maximo opere, in populo gravitatis & sapientiae laudem tanta contentione affectantem extitisse, qui tam puerilibus ineptiis, & Numini & hominibus illudere, in animum inducere poterunt. Deditus erat Sannitibus, ergo statim civis: percussit legatum, ergo Sannitibus ob legati violatam sanctitatem inferre arma fas erat? Scilicet. Commenius tamen aliquid est Albericus Gentilis (z) ad Posthumii causam agendam: *Nec tamen, aut illa Posthumii dediti ludibria sunt, ut Pincio; credis: ille enim aut se confecturum foedus promisit, aut dediturum futurum Sannitum, quae conventio est ex parte istorum facta, qui habituras eum dediturum simul stipulati intelliguntur: Et ergo illorum erat Posthumius.* Sed cum ipse Albericus, quam haec omni robore dediturum, intelligeret, tandem ad stratagemata se recepit. Hoc vero est, ineptias ineptis defendere.

§. LXXX. Ita ergo, cum confect, sponditores, etiam in dediturum suum consentiendo,

(y) add. Christiani Thomasti *disp. de sponsione Caudina*, quae sexta est inter Lipsienses, §. LV. seq. (z) *lib. II. cap. 71. p. 167.*

endo, fidem tamen suam non libetasse: de populo Romano nunc quaeri posset, an facta deditio ad nihil aliud fuerit obstrictus? Ita quidem praeter Albericum Gentilem, aliosque, existimat Hugo Grotius, (a) hac ratione inductus, quod populus Romanus in istam pactionem non consenserit. Quae ipsa ratio eo magis probabit, militem suam nondum liberasse hoc modo fidem, cum eos omnino consensisse constet. Sed quicquid hujus sit, contra Romanos pronunciat Samuel Pufendorfus. (b) Sane quidem non consenserat populus Romanus: & haecenus vera erant, quae proferebat Posthumius: (c) *Civem neminem pro nobis spondere iussistis: nihil ergo vobis, nec nobiscum est, quibus nihil mandastis, nec cum Samnitibus, cum quibus nihil egistis.* Non ergo ex consensu obligabatur: bene tamen ex alio capite. Est hoc inter prima atque praecipua juris naturalis scita, neminem debere locupletent fieri cum damno alterius: aequitati enim naturali hoc manifesto repugnat. Lucrum ingens profecto, maximumque ad Romanos inde redundaverat commodum, quod exercitum integrum, salvum, incolumemque receperant. Hoc ergo cum lubenti animo acciperent commodum, debebant etiam adprobare sponsonem, ne hac irrita facta, maximum contra incommodum redundaret in Samnites. Et hoc Samnitibus etiam dux Pontius urgebat: *Si populum Romanum spon-*

B b b 2 sio-

(a) *I. c.* (b) *de B. N. & G. lib. III. cap. IX. §. XII.*  
 (c) *apud Livium lib. IX. cap. IX.*

*sponsio ad furculas Caudinas factae poenitet, restituat legiones intra saltum, quo septae fuerunt, nemo quemquam deceperit, omnia pro infecto sint, &c.* (d) Accedebat, quod ipsa sponsio nihil iniqui continebat, adeoque nulla erat causa, quo minus eam ratam esse vellet populus Romanus. Ceterum quae Albericus Gentilis (e) hic differit, de restitutione in integrum, quam fieri à Romanis non potuisse contendit, huc plane non faciunt. Namque nec Pontius aut Samnites hoc postulabant, nec necessaria ea erat, cum à Romanis nihil amplius exigebatur, quam ut sponsionem consulum ratam esse juberent. Ignominiam autem exercitus pro damno & casu bellico interpretari debebant: eamque, imprudentiam ducum puniendo potius, quam irritam reddendo sponsionem, vindicare satius fuisset.

§. LXXXI. Non multum ab hoc exemplo abest sponsio Numantina. Non temere, ut ipse fatetur Florus, ullius belli causa injustior, quam quod contra Numantinos gesserunt Romani. Segulenses, socios & consanguineos, Romanorum manibus elapsos, exceperant. Habita pro eis deprecatio nihil valuit. Ad bellum res venit: tandemque Hostilium Mancinum assiduis caedibus ita subegerunt, ut ne oculos quidem aut vocem Numantini viri quisquam sustineret. Tamen cum hoc quoque foedus inakere, contenti armorum manubiis, cum ad inter-

ne-

(d) Livius lib. IX. cap. XI. (e) lib. II. cap. VI. pag. 165. seq.

acionem saevire potuissent. Sed non minus Numantini, quam Caudini illius foederis, flagrans ignominia ac pudore populus Romanus, dedecus quidem praesentis flagitii *deditione Mancini* expiavit, si Floro credimus. (f) Hoc scilicet expiare erat, si sponsores dederent. Ast vero & hic ad patetum potius servandum adstrictos fuisse Romanos, per se patet. Eadem enim hic plane ratio, ac in sponsione Caudina. Aut si quod discrimen intercedit, id ad augendam Romanorum perfidiam comparatum est. Cajus equidem Hostilius Mancinus bona fide egit, eoque nomine longe praefertendus est Posthumio, qui datam fidem multis modis violavit. Romani autem longe turpius hic se gesserunt, quam in Caudina sponsione. In hac namque gravissima affecti erant ignominia, cum Numantini contra exercitum Romanum, quem perdere poterant, non incolumem modo, sed & sine ulla ignominia dimisissent, immo Tiberium Gracchum magna humanitate, post initam sponsionem, excepissent. Romani, cum re vera beneficium Numantinorum & humanitatem agnoscere debuissent, & ex hoc quoque capite, ut ratam juberent sponsionem, obstricti essent, non modo eam non servarunt, sed solius Mancini deditione se fidem suam liberasse putabant, cum tamen

B b b 3                      prae-

(f) Florus lib. cap. XVIII. Epitome Livii lib. LVII. seqq. Eutropius lib. IV. cap. III. Vellejus Patereulus lib. II. cap. IV. Orosius lib. V. &c.

praetores Gracchus, & honestissimus quaque Romani exercitus, inter sponsores essent. (g) Perfidae & injustitiae addiderunt crudelitatem. Duce enim Scipione, repudiatis quibusvis conditionibus, quantumvis sequis, Numantinam profus delevere gentem.

§. LXXXII. Sed ipsa tandem nunc Romanorum considerata sunt bella, summamque & velut per compendium, de illorum aut justitia, aut injustitia, dicendum. Nec aliorum judiciis recensendis immorabor, cum nec desint, qui & justitiam in illis laudaverint, & vituperaverint injustitiam. Saltem illud, quod Albericus Gentilis professus est, non possum non meum facere: *Nos, in ultimo temporum positi, mala Romanorum scire non possumus, nisi per eos, qui laudaverunt Romanos. Sed intelligimus, tamen, quam valde multa injusta fuerint Romanorum facta, qui videmus, emanasse non pauca injustissima in tanto studio laudandi.* (b) Eo minus autem iniquitatis erga Romanos aliquis nos arguet, qui pleraque illorum bella injustissime fuisse demonstrabimus: cum gesta cuncta fuisse tanisper supponamus, prout illorum scriptores, in suae gentis laudem tam vehementer proni, illa exhibent; de justitia autem & injustitia, ex naturae, quas omnes admittunt, legibus decernamus.

Ju-

(g) conf: Christiani Thomasti dissertat. de sponsione Romanorum. Dissertatione, quae est inter Lipsioses XLV. (b) lib. I. cap. VII. p. 41.

Juvabit adtem primo de causis bellorum, tum vero & de modo, quo ea gesserunt, dispicere. Contingere namque potest, ut, qui causam justam habet arma alteri inferendi, in modo tamen multiplici ratione peccet. Id quod jam Hugoni Grotio, aliisque, observatum est.

§. LXXXIII. De bellis, quae sub regibus gesta sunt, existimare forte aliquis posset, nis, si causam spectes, justitiam non desinisse. Non tantum quod Romani scriptores omnibus persuasum cupiant, ad defensionem saltem ea fuisse gesta, sed & quod ex ipso statu populi Romani, pariter ac ex aemulatione atque invidia gentium vicinarum, idem probabili quadam ratione colligi posse videatur. Sed accuratius tamen cuncta pensitantes aliter forte pronunciantur. Id quod vel ejus belli, quod cum Albanis gesserunt Romani, exemplo, comprobari potest. De Tulle Hostilio Livius: *(i)* *Hic non solum proximo regi dissimilis, sed ferocior etiam Romulo fuit: tum aetas, viresque, tum avita quoque gloria animum stimulabat. Senescere igitur civitatem otio ratus, undique materiam excitandi belli quaerebat. Est veram belli Albani causam: ambitionem regis, & ne civitas otio senesceret. Nihil ineptius aut futilius cogitari poterat, quam quae ad haec diluenda congerit Albericus Gentilis. *(k)* Fecisse eum, ait, ad quod natura omnes ducit: ideoque excusandum. Naturae parentes omnes: à natura non datas*

B b b 4 vires

*(i)* lib. I. cap. XXII. *(k)* lib. II. cap. III. p. 106. ;

*oires frustra, intelligimus omnes.* Scilicet hoc probandum erat, recte facere, qui naturae ad prava ducenti pareat. Viribus à natura concessis utendum, non ut lubet, sed ut licet. Sed accipe belli *πρόφασις*. (1) Forte evenit, ut agrestes Romani, ex Albano agro, Albani ex Romano, praedas invicem agerent. Utriusque legati fere sub idem tempus ad res repetendas missi. Nihil aliud tum Tullus agebat, quam ut prius indicti Albanis belli gloriam referret. De reddendis, quae Albanorum erant, aut serio, quae Romanorum erant, repetendis, ne cogitabat quidem. Bellum saltem cupiebat: de causa, justane, an injusta, parum sollicitus.

§. LXXXIV. Pulsis ex urbe regibus, prima pro libertate arma corripuit. Porfenna namque Etruscorum rex reducere Tarquinius, regnumque illis restituere, in animum induxerat. Tarquiniū sane, quas poterant, gentes contra Romanos excitabant: poteratque vicinis haec perquam opportuna videri occasio, crescentum Romanorum imminuendi potestatem. De hoc autem bello statuendum ex iis omnino est, quae supra de Tarquiniolorum expulsionē disputavimus. Praeter fas enim, si eos à Romanis ejectos dicas, licuit profecto vicinis gentibus, ad eos reducendos arma jungere. Nihil enim laudabilius, quam innocenti suppetias ferre, & iniquos populi adversus imperantes legitimos ausus coercere. Sine sua culpa a-

III

(1) *vid. Livius l. 6.*

aniserunt regnum Tarquinii, perperam quidem Etrusci ceterique illorum egerunt causam: Romanisque, quod vim vi repulerint, vitio verti non potest. Latini belli initio eadem causa fuit. *Latini quoque*, inquit Florus, (m) *Tarquinos asserebant, aemulatione & invidia, ut populus, qui foris dominabatur, saltem domi serviret.* Pro Latinis dici posset, non aemulatione & invidia, sed justo metu, ne à Romanis opprimerentur, arma eos induisse. Quicquid hujus sit. Eadem hic, quae in priori, cum Etruscis, bello, recurrit ratio, idemque adeo & de hujus belli, pronuncian- dum est justitia. Mutata tamen & deinde belli causa est, Latinis contra injustissimas Romanorum invasiones, ad sui defensionem, arma corripere coactis. Id quod non dissimulat Florus (n) *Hactenus, inquit, pro libertate, mox de finibus cum iisdem Latinis assidue & sine intermissione pugnatum est.* Instituta ac indolem reipublicae Romanae plane ignoret necesse est, qui sibi persuaserit, pro finibus defendendis Romanos pugnasse contra Latinos, & non potius his suorum finium defendendorum à Romanis impositam fuisse necessitatem.

§. LXXXV. De Aequis, Volscisque, qui Latinorum pervicacissimi Romanis scriptoribus audiunt, speciatim dicere nihil attinet. Pugnatum deinceps cum Veientibus, Faliscis, Fidenatibus fuit. Causam facile eandem cum ea, quae Latinos cum Romanis commisit, suspiceris. Etenim si vel maxime

B b b 1 hi

(m) lib. I. cap. XI. (n) l. 6.

hi populi laceſſiverunt Romanos, quod ex horum colligas historicis, modo laceſſiverunt, praefentiffimo ut ſe exiperent ſervitutis certiffimae periculo, hoc eos feciſſe, ut credam, animum facile induco meum. Non equidem nescio, metum ex vicina potentia ad deſenſionem rite inſtituendam non ſufficere, idque recte docet Hugo Grotius, (o) ſed hoc de metu qualicumque & incerto intelligendum eſſe, cum aliis idem Grotius docet. (p) Cum contra, ſi non tantum de potentia, ſed & de animo conſtet, & quidem ita conſtet, ut certum id ſit ea certitudine, quae in morali materia locum habet, omnino fas fit, ſuae deſenſionis cauſa arma corripere. Atque ita quin res ſe plerumque habuerit in illis bellis, quae cum vicinis geſſerunt Romani, ego nullus dubito.

§. LXXXVI. Bellum Gallicum ſequitur, à Romanis pro ſociorum deſenſione ſuſceptum. Cluſium obſidebant Galli. Pro ſociis ac foederatis intervenit populus Romanus, miſſis ex more legatis. *Sed quod jus apud Barbaros? ferocius agunt, inde certamen.* Ita Florus. (q) Ex quo colligas, quod non ſtatim Romanis obediverint Galli, id vero his ſcriptoribus erat *ferociter agere*, ab illis arma fuiſſe correpta. Quicquid hujus ſit, ſociorum cauſam armis tueri, honeſtum ac laudabile eſt. Satis hoc evicit Hugo Grotius. (r) Laudanda ergo hic Romanorum fuerint arma, ſi

(o) lib. II. cap. I. §. V. (p) lib. II. cap. XXII §. V.  
 (q) lib. I. cap. XIII. (r) lib. II. cap. XXVI.

S fociorum causa es corripuerunt. Nec ver-  
 zendum iis vicio, quod, clade gravissima ac-  
 cepta, deinceps pro salute dimicauerunt con-  
 tra Gallos. De Camilli autem facinore, qui,  
 cum pace inita discederent Galli, subito à  
 tergo eos adortus adeo caecidit, ut omnia  
 incendiorum vestigia Gallici sanguinis inun-  
 datione deferret, aliter est pronuncian-  
 dum. Perfidia enim factò inerat manifesta, quae  
 nullis, quantumvis conquistis coloribus, te-  
 gi aut excusari potest. Quae vero pro eo  
 defendendo in medium affert Albericus Gen-  
 tilis, (s) tam jejuna, tam frigida sunt, ut  
 cordatioribus gravedinem moveant atque  
 iussim. Florus (t) nimirum, ut speciem  
 justitiae conciliaret huic facinori, Gallos  
*addito ad iniqua pondere gladio, superbe, vi-  
 stis increpasse*, ait. Ex quo Albericus Gen-  
 tilis colligit, prius foedus rupisse Gallos.  
 Mea vero opinione foedus rumpit, qui non  
 stat conditionibus foederis. At steterunt  
 Galli. Militarem autem istam jactantiam &  
 ostentationem, quis statim pro rupto fo-  
 deris haberet argumento? Plane lepidum  
 est, quod idem Gentilis porro addit, ut e-  
 vincat, pacem à Romanis initam non per-  
 tinuisse ad Camillum: *Non hic decipiuntur  
 Galli, non alii. Qui cum alio contrahit, vel  
 est, vel debet esse non ignarus conditionis ejus,  
 aut sibi imputet, inquit lex. Sibi Galli im-  
 putent, si obsidio sua jam fatigati necessum se  
 vendiderunt, nec de qualitate emptorum quae-  
 sivero.*

(s) lib. II. cap. V7. pag. 163. (t) lib. I. cap. XIII.

*Arv.* Multa hic perperam congerit Albeticus. Etenim cum summa rerum, adeoque & facultas paciscendi penes populum Romanum fuerit, & Camillus ut civis Romanus hic considerari debeat, manifestum est, tum reliquos cives, tum ipsum etiam Camillum hoc foedere fuisse obstrictum. Promisso enim civitatis, vel eorum, qui civitatem repraesentant, omnes etiam ac singulos teneri cives, quis dubitaret? Et qui aliter suspicari poterant Galli? Hinc & non tenebantur in *qualitatem emptorum* ulterius inquirere, quia cum illis paciscebantur, qui & gaudebant paciscendi potestate, & eam prae se ferebant. Sin Romani paciscendi potestatem finxerunt, qua tamen gavisi non sunt, quod tantisper ponere licet, Romanorum iterum, non Gallorum hoc crimen erit, nec liberari illi ulla ratione à perfidiae nota poterunt.

§. LXXXVII. Recruduere, devictis & profligatis Gallis, bella cum vicinis. Horum quosdam calamitatibus Romanorum in spem depellendae à cervicibus suis imminenti servitutis erectos, arma cepisse, non nega-vero? nec tamen ideo injulte prorsus egisse censendi fuerint. Considerandae autem, in justitia horum bellorum dijudicanda, omnes circumstantiae fuerint, in primis Romanorum haud amplius obscurum consilium, per vicinarum gentium ruinam amplum condendi imperium, & harum rursus gentium tot funestis documentis firmatus, justissimusque adeo metus. Haec si quis probe expendere,

rit, dubito, an subscripturus sit Alberici Gentilis, post enumerata haecce bella, ita pronunciantis, sententiae. (u) *Invenimus vera nihil, in quo non iustitia, & virtus omnis Romanorum eluseat.* Sed hisce nunc immorari animus non est, cum quae majus momentum trahant, se nobis offerant.

§. LXXXVIII. Cum primis Samniticum bellum, & quidem primum accuratiorem promeretur considerationem. *Causam ejus paucis complectitur Florus: (x) Precibus deinde Campaniae motus (populus Romanus) non pro se, sed quod est speciosius, pro sociis Samnites invadit. Erat foedus cum utrisque percussum. Sed hoc Campani sanctius & prius omnium suorum deditione fecerant.* Duabus hic videtur probare voluisse rationibus iustitiam armorum Romanorum contra Samnites, primo quidem, quod gesserint bellum non pro se, sed pro sociis, deinde, cum & Samnites focii fuerint, propter deditionem Campanorum, his illos recte fuisse postpositos. Sed revera una saltem est ratio, &, quod initio paucis dixerat, pro sociis Romanos arma cepisse, distinctius deinde explicat. Nec vocem *speciosius* eo acceperim, ac si ea hoc sibi voluerit Florus, sociorum defensionem, *περίστασις* saltem Romanis augendae potentiae praebuisse: cum potius id significavit, hunc belli titulum majorem iustitiae ac aequitatis opinionem conciliare armis Romanorum potuisse, quam quoties ea pro se

(u) Hb. II. cap. VII. p. 172. (x) Hb. I. cap. XVI. add. vult lib. I, cap. XXI.

se capere necesse habuerunt. Res ipsa tamen posita est extra litem, Romanos saepius ideo sociis tulisse suppetias, ut suum saltim, primo sociorum hostibus, deinde sociis ipsis, devictis, amplificarent imperium. Verissimeque, si quid aliud, Cicero dixit: *Noster populus sociis defendendis terrarum jam omnium potitus est.* Nec abnuo, in bello hoc Samnitico ita rem se habuisse, licet forte hoc verbo id non doceat Florus. Videtur tamen clarius deinde mentem Romanorum prodere. Cum enim felicitatem ubertatemque Campaniae descripsisset: *omnium non modo Italia, sed toto orbe terrarum pulcherrima Campaniae praecepta est. Nil mollius aequo: denique his floribus vernat: Nil uberius solo &c.* addit: *pro hac arbo, iis regionibus, populus Romanus Samnites invast.* Quibus forte significat, non tam Campanorum societatem, quam agri Campani fertilitatem, Romanos, ut illis suppetias ferrent, impulisse.

§. LXXXIX. Erant Campani Romanorum socii, erant & Samnites, & quidem antiquiores. Quo ergo his praeferebant Campanos, cum contra prudentum scitum sit, recentiorum socium cedere antiquiori? Causam affert Florus: (1) *foedus Campanorum propter deditionem fuisse sanctius, & hinc eos Samnitibus recte praelatos.* Idem urget Livius (2) *Tam jam fides agi visum, deditos non prodi, nec facturum aequa Samnitibus populorum consuebant, si agrum*

(1) lib. I. cap. XVI. (2) lib. VII. cap. XXXI.

*agrū urbemque, per deditionem factam populi Romani oppugnarent.* Id ergo in quaestione venit, an ob deditionem factam praeferendi Campani fuerint Samnitibus, licet antiquioribus sociis.

§. XC. Sane quidem, cum antiquior socius recte praeferatur recentiori, eo quod recens contracta obligatio tantum eousque valeat, quousque antea existens hoc permittit; rursus si in posteriori socio aliud & quidem arctius vinculum, per deditionem, accedat, hunc praeferendum illi esse, manifestum est. Ad subditos enim, vel qui illorum loco sunt, potius defendendos nos obstrictos esse, quam socios, si utrosque non licet, nemo dubitaverit. Et ita omnino se res habet, si utrique sociorum cum aliis bellum intercedat, nec utrique tamen succurrere in nostris positum sit viribus. Immo & si socii inter se bellum gerant, modo causae iustitia hoc permittat, eum qui ante bellum exortum se nobis dedit, defendere contra socium, utut antiquiorem, licet. Eadem enim id ratio suadet.

§. XCI. Sed quid si durante bello socius posterior se nobis dedat? Id enim vero est, de quo hic disquiritur, cum Campanos id fecisse constet. Hugonis Grotii (a) si sequi decreta placeat, ex causae bellicae iustitia de toto hoc negotio pronuntiandum fuerit. Quae ratio licet non probetur aliis, mihi tamen simplicissima, & in hisce quaestio-

(a) lib. II. cap. XV, §. XIII.

stionibus recte procedere, videtur. Quod vero addit Grotius, *id ita verum esse, nisi convenerit hoc quoque, ut adversus eum auxilia mittere liceat*, id supervacaneum ego puto, immo rectius hoc omitti. Dubito enim, an quis se obstringere aut velit aut possit, quod adversus socium, qui alterum injuste oppugnat, auxilio mittere nolit: ad haec enim cum jure naturae obstricti simus, si nostrarum rerum status hoc permittat, iniquum esset, pacto huic obligationi obviam ire. Esto ergo, respiciendum hic unice ad causae justitiam fuisse, videtur quidem pro Romanis hic pronunciandum esse, saltem si horum historicis credimus. Campanos enim bello aggressi erant Samnites, quod Sidicinos antea adjuvissent. Sidicinis vero injusta arma intulerant Samnites, ut auctor est Livius. Injustum itaque etiam erat Samnitium adversus Campanos, Sidicinatorum defensores, bellum, cum primis quod avide hanc occasionem opprimendi Campanos arriperent, ut Campani quidem assererant. Sed quod Campani hic asserunt, & Livius refert, injusta fuisse Samnitium in Sidicinos arma, id nondum evictum est, nisi hominum in propria causa testimonium perhibentium stare velimus auctoritate. Deinde esto, injusta fuisse haec arma, non tamen profecto justitia fuit, quae à Romanis auxilia impetravit. Ante deditionem haec diserte negabant. Deditione vero facta, *fides agi visa*. Immo utilitas, & opportuna occasio imperii sine proferendi, cui

omnis

cuncta consilia attemperabant Romani.

§. XCII. Haec licet ita se habeant, non tamen plane displicet mihi eorum sententia, (b) qui posteriori socio contra antiquiorem suppetias ferre, fas esse negant. Utique hoc ex natura & indole societatis fluit. Non enim de pacis, sed societatis foedere, hic sermo est. Unio nimirum ad certum finem, quam societatis ratio iussit, non potest non per bellum turbari prorsus atque dissolvi; unde qui alterius se profitetur socium, simul in id consentit, non velle se adversus eum alteri auxilia mittere. Quae enim ceteroquin societas? Multo magis itaque iniquum est, alium in societatem recipere, saltem eum in finem, ut priori socio bellum indici queat. Atque hoc cum de quibusvis, tum etiam de illis, qui per deditionem recipiuntur, intelligendum est. Quamdiu enim antiquius illud foedus durat, tamdiu committendum mihi nihil est, quo illud infringi aut violari queat. Ceterum ad ea, quae Albericus Gentilis pro justitia belli Samnitici disputat, (c) non necesse est, ut respondeamus; cum ex dictis dilui cuncta facile queant.

§. XCIII. Cum Etruscis deinceps arma cepserunt Samnites. Causa non satis aperta. Violati foederis à Romanis accusati Samnites, quod cum Palaepolitanis multa hosti-

C c c

lia

(b) *conf. Christiani Thomasi dissert. de sponsione Romanorum Caudina*, §. XXIV. (c) *lib. II. cap. VII. p. 168. seqq.*

lia adversus Romanos, agrum Campanum Falernumque incolentes, fecerint, quodque populos Privernatem, Fundanum, & Formianum haud ambigue sollicitaverint. Sed nec deerant Samnitibus, quae ad haec regerent, Romanos rursus injustitiae accusantes: (d) *haud ullo publico consilio auxiliove juvari Grascos, nec Fundanum, Formianumve à se sollicitatos. Ceterum non posse dissimulare, aegre pati civitatem Samnitium, quod Fregellas ex Volscis captas dirutasque ab se, restitueret Romanus populus, coloniamque in Samnitium agro imposuerit, quam coloni eorum Fregellas appellant. Eam se contumeliam injuriamque, nisi sibi ab iis, qui fecerint, dematur, ipsos omnino depulsuros esse, &c.* Quae facile docebunt, nec in hoc bello Romanorum armorum justitiam demonstratam satis, atque evictam esse.

- §. XCIV. Tarentinum bellum, unum quidem titulo & nomine, sed victoria, quam retulerant Romani, multiplex. Campanos namque, Apulos, atque Lucanos, & quod caput belli, Tarentinos, id est, totam Italiam, & cum istis omnibus Pyrrhum, clarissimum Graeciae regem, una velut ruina pariter involuit. Ita Florus, (e) qui causam porro hoc modo enarrat: Imminet portui, (urbis Tarentinae) ad prospectum maris positum, majus theatrum? quod quidem causa

(d) *vid. Livius lib. VIII, cap. XXII. XXIII.* (e) *lib. I. cap. XVIII.*

fa miserae civitati fuit omnium calamitatum. Ludos forte celebrarunt, cum adremigantem littori Romanorum classem inde vident: atque hostem rati, emicant, sine discrimen insultant. Qui enim, aut unde Romani? Nec fatis. Aderat sine mora querelam ferens legatio. Hanc quoque foede, per obscenam turpemque dictu contumeliam, violant. Et hinc bellum, quod cum aliis Pyrrhum regem involvit, qui semi-graecam ex Lacedaemoniis conditoribus civitatem vindicaturus, advolabat. Floro & ceteri Romanarum rerum scriptores suffragantur. Contumeliae genus, quo affecti legati, expressius designat Dionysius. (f) Pulsatos Livius (g) scribit; Polybius (h) generatim ἀσέλγηται vocat.

§. XCV. Legatorum itaque jus violatum querebantur Romani, & hanc bello Tarentino obtendebant causam. De sociorum enim armis, ex causa principe belli, pronuntiandum. Hic equidem si probare vellem, sanctos omni tempore ac inviolabiles gentium moribus fuisse legatos, rem susciperem prorsus supervacaneam, cum id jam actum sit abunde ab aliis. (i) Adeoque non videtur de justitia armorum Romanorum contra Tarentinos, horumque socios, dubitandum, cum violatos ab his illorum

C c c 2

le-

(f) excerpt. Leg. IV. (g) epitome XII. (h) lib. I. cap. VII. add. Val. Maximus lib. II. cap. II. (i) vid. Paschalius cap. XXXVI. Frider. de M<sup>u</sup>selaeer dissert. XIII. add. Tacitus hist. lib. III. cap. LXXX.

legatos, in confesso sit apud omnes. Nec hoc ad Romanorum causam agendam praetermittit Albericus Genulis. (k) Nihilofecius duo hic expendi accuratius, atque considerari vellem. Alterum, causam irritati populi Tarentini callide à Floro, forte & à ceteris, dissimulari. Adremigasse littori Tarentino classem Romanam, ait Florus. Causam non addit, cur ad littus accesserit classis, & annon ea id factum ratione, ut causam justam suspicandi, hostili animo venire Romanos, habuerit populus Tarentinus, non indicat. Alterum, à plebe velut per tumultum, contumeliose habitos legatos: ut dubium superfit, an consenserit aut magistratus, aut principes civitatis? Et rursus, an Romani rite contumeliae retractationem postulaverint à Tarentinis, & quo minus amica compositione lis finiretur, nihil in se desiderari passi sint? Quantumvis enim graviter laesus, recte tamen arma non induit, si ulla ratione penes eum steterit, ne alia, quam armis, ratione, controversia dirimatur.

§. XCVI. Missis vero reliquis, quae minoris momenti sunt, ad punica nos convertimus bella: cum, maxime illustria hujus argumenti capita saltem confectari, animus sit. Et primi quidem punici belli injustitia tam manifesta est, ut nec ipsi Romanae historiae scriptores eam inficiari, aut dissimulare, potuerint. Rem omnem planissime enarrat Polybius, (l) ex quo paucis, quae ad nostrum institutum faciunt, repetemus.

Cam-

(k) lib. II. cap. VII. p. 179. (l) lib. I. cap. X. seqq.

Campani videlicet sub Agathocle merentes, Messanam urbem callide in suam redegerunt potestatem. Subdole namque specie amicorum ingressi, urbis potiti, cives partim ejecerunt, partim jugulaverunt, & cuncta pro libidine, qua quisque ferebatur, designarunt. Hi Mamertini dicti, aliquandiu graves finitimis, à Syracusanis vero repressi, tandem in factiones scindebantur: pars Carthaginenses advocabant, quibus etiam arcem dederunt, pars petebant à Romanis auxilia. Ceterum ad exemplum Campanorum etiam Romani, quo tempore Pyrrhus in Italiam trajiciebat, à Rheginis in auxilium vocati, horum urbem sibi subjecerant, improbante tamen senatu populoque Romano, & graviter deinceps in eos, qui Rhegium tenebant, animadvertente. Hinc cum Mamertini, quorum tamen non melior causa erat, quam illorum, qui Rhegium occupaverant, auxilium peterent, Romani, quid consilii caperent, per diu ancipitibus animis dubitaverunt: *quippe auxilii ratio manifestam prae se ferebat absurditatem. Nam eos, qui paulo ante cives suos, ob violatam erga Rheginos fidem, gravissimo supplicio affecissent, repente Mamertinis, qui similia patrassent, non solum erga Messaniorum urbem, sed etiam Rheginorum ire auxiliatum, id vero cum eo delicto conjunctum erat, quod excusari difficulter posset. Neque sane haec nesciebant Romani &c.* Causae itaque aequitas, vel ipsis fatentibus Romanis, non erat, quae eos ad hoc bellum inducebat. Veram

itaque causam subjungit Polybius: *sed quod Poenos viderent non Africae regiones dumtaxat, verum etiam in Hispania pleraque loca juris sui fecisse, insulis praeterea Sardi Etruscisque maris omnibus positos, anxii supra modum erant, ne, si hoc amplius Siciliae dominatum adipiscerentur, valde sibi graves, & formidabiles vicini forent, qui & circumdarent undique populum Romanum, & omnibus Italiae partibus imminerent.* Ergo metus crescentis nimis potentiae Punicae vera causa belli hujus fuit, juxta Polybium. Sed accuratius, ni fallor, rem tangit Florus, *(m)* qui non dissimulat, veram & principem hujus belli causam fuisse cupiditatem potiundae Siciliae. *Praedae hujus cupiditate adeo enarisse populum Romanum, ait, ut quatenus haec insula nec mole jungi, nec pontibus posset, armis belloque jungendam, & ad continentem suam revocandam bello censuerint. Et iterum aperte, specie quidem socios juvandi, re autem sollicitante praeda, eos bellum hoc suscepisse pronunciat.*

§. XCVII. A *μεγαλον* itaque secernenda vera causa, si rite belli hujus constare iustitia debet. Vera causa haud dubio ea fuit, quam Florus designat, cupiditas obtinendae Siciliae. Hanc palam iniquam fuisse, nulla indiget demonstratione. Esto vero, eam fuisse veram causam, quam innuit Polybius, metum ob crescentem nimis Carthaginensium potentiam, tum quidem & Italiae populis non poterant vitio vertere, quod

*(m) lib. II. cap. II.*

rus ait, exarsisse Romanos cupiditate praedae opulentae, regerit: *exarserunt cupiditate etiam praedae opulentae, sed naturali alia adhuc cupiditate restituendi suo corpori avulsum membrum.* Egregie! Scilicet, quia Sicilia velut pars Italiae olim fuit, ideo Romanorum, quibus nec in Italiam, nec in Siciliam ullum jus fuit, cupiditas ea potiundi & imperio suo subjiciendi, *naturalis* fuit, ideo etiam justa. Quis istam vel in turpissimo sophista stultitiam ferret? Sed pergit: *Sit justa acquirendi causa, voluntatem nemo vituperaverit.* Ast an justa acquirendi causa fuerit, id vero est, de quo adhuc disceptatur. Nec Florus hoc adserit, dum dixit: *Sed ecce nec occasio defuit.* Ergone occasio & causa justa unum idemque est? Voluntatem acquirendi non vituperandam ethnici forsitan adprobaverint. Ab homine, christianae disciplinae alumnum se profitente, ejusmodi proficisci vocem potuisse, merito miror. Id rursus lepidum est, quod addit. Siciliam fuisse patriam Cycloperum, nutricem tyrannorum, captivam servorum, & quae reliqua sunt: ergo recte eam potuisse occupari a Romanis. Ita cuncta conquirenda erant, ne color qualiscumque armis Romanis deesset. Sed ad caput causae accedamus. Quod Florus dixit, praedam sollicitasse Romanos, auxilium focis ferendum ab illis obtentum fuit, ad hoc Albericus noster: *de interiori animi sensu disputandum tamen non est: aperta belli causa justa est.* Ast apertam belli causam justam fuisse, nondum est

est evictum. Saltem ipsi Romani, si non injustam credebant, certè de ea dubitabant, ut diserte docet Polybius. De interiori vero animi sensu, si is documentis certis prodatur, eur non esset disputandum? Scio, nonnullos inter bellum justum, & quod juste geritur, discrimen constituere, ita quidem, ut ad illud causa justa sufficiat, ad hoc insuper recta animi intentio accedere debeat. Id tamen fatentur omnes, inique & perperam agere, qui ex causa justa licet, non tamen ob causam justam arma corripit. Atque hoc cum vel Alberico fatente fecerint Romani, injustitiae criminisque haud dubio rei sunt. Et id vero est, quod demonstrare volumus. Mittimus cetera, quae more suo congerit atque miscet, cum ex dictis facile dijudicari queant.

§. XCIX. Peraçto primo bello punico, post brevem admodum quietem, cum Liguribus, Insubribusque, Gallis & Illyriis, & cum his quidem ob legatos Romanos violatos, pugnatum est. Hi namque lacestebant Romanos, si Floro credimus. (o) Ignobiliora haec nos non morabuntur bella, in tanta praesertim circumstantiarum obscuritate, ut de illorum justitia, praeter conjecturas, vix quicquam adferre liceat. Ad bellum ergo punicum secundum accedimus. In causa belli hujus Saguntus deleta est, vetus Hispaniae civitas & opulenta, fideique erga Romanos magnum quidem, sed triste monumentum: quam in libertatem